ATA Nº 51/2017 – Primeira Sessão Ordinária do mês de setembro do segundo Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
12 de setembro de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs40min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou o Vereador Zezinho da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em
seguida o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Expediente, solicitando
ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura das
matérias: PROJETO DE LEI N° 046/2017, de 23.08.2017. AUTOR: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Autoriza equipar os parques e áreas de lazer com
brinquedos adaptados às crianças portadoras de deficiência motora, conforme
especifica. PROJETO DE LEI N° 049/2017, de 04.09.2017. AUTOR: Vereador César da
Farmácia - DEM. ASSUNTO: Dispõe sobre campanha de combate a pedofilia e
exploração sexual contra criança e adolescentes veiculada em ônibus, transportes
alternativos e taxis, e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 050/2017, de
04.09.2017. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Determina que os
supermercados e estabelecimentos similares do município divulguem de maneira
explicita, em cartaz, as datas de validade dos produtos alimentícios e de higiene e
limpeza que se encontra em promoção. Os projetos lidos foram encaminhados às
comissões competentes para darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
016/2017, de 05.09.2017. PROPONENTES: Vereadores Jair Cunha – PMDB, Mírian
Lustosa – PMDB e Eduardo Fortes - PSDB. PROPOSTO: Fisiculturista Gleisy Nunes.
APLAUSOS: Pelas conquistas na Copa Norte Nordeste de Fisiculturismo, realizado
recentemente em Caruaru - PE. A moção de aplausos foi encami9nhada a ordem do
dia da próxima sessão ordinária. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 015/2017, de 28.06.2017.
PROPONENTES: Vereadores Sargento Jenilson – PRTB, Mírian Lustosa – PMDB e
Valdônio Rodrigues - PSB. PROPOSTOS: Militares do 4º BPM, 3ª CIA BPMA, 3º BBM, 3º
Pelotão CIOE e Policiais Civis das DEPOL e DEIC Sul. APLAUSOS: Pela frustação e
investigação que levaram a captura dos assaltantes ao Banco do Brasil de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 030/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Construção de passarelas sobre o Córrego Mutuca. REQUERIMENTO N°
189/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita
a conclusão da pavimentação asfáltica da Avenida Perimetral Norte, situada no Setor
Vila Nova, até o aterro sanitário. REQUERIMENTO N° 192/2017, de 02.01.2017.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Solicita a construção de uma quadra poliesportiva na Escola Municipal Vila
Nova. REQUERIMENTO N° 319/2017, de 24.01.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes – PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

ASSUNTO: Solicita a reestruturação e revitalização da academia ao ar livre do
Residencial Madrid. REQUERIMENTO N° 508/2017, de 29.03.2017. REQUERENTE:
Vereador Ataíde Leiteiro – PPS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano. ASSUNTO: Solicita a limpeza de todos os pontos de ônibus de Gurupi-TO.
REQUERIMENTO N° 573/2017, de 11.05.2017. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche – PROS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a implantação da
“Triagem Auditiva Neonatal! (teste da orelhinha), na rede pública municipal de saúde.
REQUERIMENTO N° 669/2017, de 15.08.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes – PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de
uma UTIP (Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica) para o Hospital Materno Infantil
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 687/2017, de 22.08.2017. REQUERENTE: Vereador
Wendel Gomides – PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Diretora Administrativa da Defensoria Pública de Gurupi. ASSUNTO:
Solicita a disponibilidade de um defensor para realizações de palestras em parceria
com escolas e comunidade em geral sobre a lei Maria da Penha. REQUERIMENTO N°
706/2017, de 29.08.2017. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro – PPS. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita a construção e
revitalização de todos os pontos de ônibus que ainda estão sinalizados com estaca.
REQUERIMENTO N° 713/2017, de 31.08.2017. REQUERENTE: Vereador André Caixeta
– PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita
estudo para aquisição de mais containers e expansão em ruas e avenidas com grande
numero de comercio de Gurupi. REQUERIMENTO N° 714/2017, de 28.08.2017.
REQUERENTE: Vereador Jair Cunha – PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Requer a implantação de sinalização horizontal e vertical no
cruzamento das ruas São Bernardo, Santa Terezinha e Rua 08 no Parque Residencial
São José. REQUERIMENTO N° 715/2017, de 04.09.2017. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenilson – PRTB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a implantação do
Conselho Municipal sobre a prestação, regulação, fiscalização e controle dos serviços
de abastecimento de água e de esgoto sanitário no âmbito de Gurupi. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 227/2017, de 09.08.2017. INDICANTE: Vereador Zezinho
da Lafiche - PROS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a
instalação de padrões de energia nos três poços artesianos, para o funcionamento das
bombas submersas no Assentamento Vale Verde. INDICAÇÃO N° 231/2017, de
17.08.2017. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a necessidade de estudos para instalação de
playgrounds para crianças com necessidades especiais. INDICAÇÃO N° 233/2017, de
17.08.2017. INDICANTE: Vereador Jair Souza - PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a criação do Centro de Cultura Digital – CCD Público
Municipal. As indicações lidas serão encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi.
Não havendo mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente suspendeu os
trabalhos para que as comissões permanentes desta casa possa analisar a matéria que

requer prazo de acordo judicial. Logo após a reunião das comissões, o Senhor
Presidente reabri-o os trabalhos e passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso
da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson que pediu que
incluísse na ordem do dia, o Projeto de Lei N° 026/2017 do Poder Executivo que
autoriza o Chefe do Poder Executivo a desafeta e permutar os imóveis baixos indicados
e dá outras providências. em seguida fez uso da palavra André Caixeta, Jair Souza. Não
havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para a ordem do dia, solicitando ao 1º Secretário para
proceder à leitura das matérias constante na ordem do dia: PARECER CONJUNTO N°
043/2017, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 020/2017, de 20.06.2017. AUTOR DA
MATÉRIA: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: Altera os §§ 1º, 2º e 7º do artigo 4º
da Lei Municipal 1.575, de 15 de março de 2004 e dá outras providencias. RELATOR:
Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. O parecer foi colocado em discussão, onde o
Vereador André Caixeta solicitou vista no projeto, onde o senhor Presidente consultou
o plenário sobre o pedido, sendo acatado pelos demais pares.  PARECER CONJUNTO
Nº /2017, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 026/2017, de 08.08.2017. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a desafeta e permutar os
imóveis baixos indicados e dá outras providências. RELATORES: Zezinho da Lafiche e
Ataíde Leiteiro. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade.  PROJETO DE LEI N° 026/2017, de 08.08.2017. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a desafeta e permutar os imóveis
baixos indicados e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e
votação nominal, sendo aprovado por unanimidade.  PROPOSTA DE EMENDA
MODIFICATIVA N° 01/2017, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 032/2017, de
28.07.2017. AUTOR DA MATÉRIA: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO:
Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação de placas com informações sobre despesas
em eventos promovidos, patrocinados com emprego de dinheiro público e dá outras
providencias. AUTOR DA EMENDA: Vereador Ivanilson Marinho – PMDB. A proposta e
emenda foi colocada em discussão, onde a Vereadora Marilis Fernandes solicitou
pedido de vistas, sendo aprovado o pedido por maioria absoluta, com o voto contrario
do Vereador Sargento Jenilson. Não havendo mais matérias e nem vereadores inscritos
nas considerações, e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 12hs24min, agradecendo a
presença de todos e convidando a participarem das próximas sessões ordinárias.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como
Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André Caixeta – PSB; Ataíde
Leiteiro – PPS; Cesar da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes –
PSDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jair Souza – PMDB; Marilis Fernandes – PDT;
Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. Com a ausência justificada da
Vereadora Mírian Lustosa – PMDB. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 51/2017, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
               Presidente                                                                                1º Secretário